
ORIGINALE

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.451 Data di registrazione 31/05/2023

REG. SETTORE N. 80

OGGETTO: Procedura telematica aperta per concorso di idee ai sensi dell’articolo 6-quater, c. 10, 
del DL 20 giugno 2017, n. 91, convertito in Legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito 
dall’art. 12, del DL 10 settembre 2021 n.121, convertito in Legge 9 novembre 2021 n. 
156. Intervento: “Progetto per la gestione sostenibile e la valorizzazione dei rifiuti 
prodotti dal comparto agroalimentare, mediante la promozione di applicazioni pilota di
economia circolare e il benchmarking internazionale'-  CIG 9655347467 - Nomina 
commissione giudicatrice

IL RESPONSABILE STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE
ED ECOLOGIA

PREMESSO CHE  l'articolo 6-quater,  comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in 
legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in 
legge  9  novembre  2021  n.  156,  prevede  l'istituzione  del  "Fondo  concorsi  progettazione  e  idee  per  la  
coesione territoriale", al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione nei comuni delle regioni  
Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise. Puglia, Sardegna, Sicilia nonché in quelli 
ricompresi nella mappatura aree interne, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi 
strutturali  e  del  Fondo per  lo sviluppo e la coesione e della partecipazione ai  bandi  attuativi  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

CONSIDERATO CHE con delibera n. 130 del 02/08/2022 la Giunta Comunale ha manifestato la volontà 
dell’Amministrazione Comunale di impiegare il contributo concesso di € 72.145,26, in vista dell’avvio del 
ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per lo sviluppo e la coesione e della  
partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, assegnando alla Struttura III^- Servizio Ambiente ed Ecologia-la  
competenza  per  la  procedura relativa  al  concorso di  idee finalizzato ad un  progetto per  la  ricerca  e  la  
promozione  di  soluzioni  innovative  digitali,  IoT  e  data  analytics,  per  il  monitoraggio  ambientale,  il 
miglioramento  della  qualità  dell'aria  e  la  rigenerazione  urbana,  prevedendo  l'utilizzo  dell'importo  di
€ 24.000,00;

TENUTO CONTO  con Determinazione  n.  83  del  14/02/2023 avente  ad  oggetto   è  stata  approvata  la 
documentazione di gara relativa al concorso di idee prima meglio generalizzato - CIG 9655347467 - nello  
specifico:

oBando di gara;

oDisciplinare di gara;

oDomanda di partecipazione (Allegato n.1);

oModello DGUE Concorso di Idee Latiano (Allegato 2);

 Determina n. 451 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  31/05/2023  (Prop. N. 521 del 
25/05/2023 )  -  pag. 1 di 4



ORIGINALE

o Schema di proposta ideativa costituito dagli elaborati  progettuali  previsti  all’articolo 9 del disciplinare  
allegato (Relazione illustrativa e Relazione di sostenibilità economica e gestionale dell’intervento proposto);

o Scheda tecnica di progetto per associazione intervento.

VISTO il  disciplinare  di  gara  relativo  alla  procedura  de  quo e  nello  specifico  l'art.  7  “Commissione 
Giudicatrice”;

PRECISATO che la valutazione delle proposte ideative sarà demandato ad una Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell’articolo 155 del Codice dei contratti pubblici, composta da 3 componenti esperti nella 
materia oggetto della progettazione;

TENUTO ALTRESI' CONTO CHE, da un'analisi dei dipendenti dell'Ente, è emerso che il Responsabile 
della Struttura III^ Dott.  Flavio Massimiliano Lecciso, il  Responsabile della Struttura IV^ Dott.  Stefano 
Legrottaglie e l'Istruttore della Struttura III^ Dott.ssa Mariligia Balsamo, presentano adeguate competenze 
nelle materie su cui verte la procedura di cui al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto opportuno costituire la Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 155 e 156 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i. come di seguito riportata:

• Dott. Flavio Massimiliano Lecciso - Responsabile del Servizio Ambiente ed Ecologia - Presidente  
di diritto;

• Dott.  Stefano Legrottaglie,  Responsabile  Struttura  IV^-  Servizi  Finanziari  e  Fiscalità  Locale  -  
Componente esperto;

•  Dott.ssa  Mariligia  Balsamo,  istruttore  Struttura  III^  - Componente  esperto  con  funzioni  di 
segretario verbalizzante;

DATO ATTO CHE:

–Il bando di gara è stato pubblicato sull’Albo pretorio del Comune di Latiano e sulla piattaforma  
telematica di e-procurement raggiungibile all’indirizzo https://montedoro.traspare.com/;

–Il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte degli operatori 
economici interessati, è stato fissato alla data 17/04/2023 ore 12.00;

–entro tale termine ultimo sono pervenute n. 2 istanze di partecipazione a gara, i cui mittenti, al 
momento  di  adozione  del  presente  provvedimento,  risultano  anonimi,  come  garantito  dalla  
piattaforma telematica https://montedoro.traspare.com/;

RICHIAMATI:

-La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/06/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 - 2024;

- Il  decreto sindacale n. 225/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura 
III^;

- La Deliberazione di G.C. n. 126 del 02/08/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per il triennio 2022– 2024;

-La Deliberazione di G.C. n. 111/2022 con cui si procedeva alla razionalizzazione della struttura  
burocratica - amministrativa dell'Ente ed alla rideterminazione dei compiti e funzioni assegnate a 
ciascuna Struttura;

VISTI:

-il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;

 Determina n. 451 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  31/05/2023  (Prop. N. 521 del 
25/05/2023 )  -  pag. 2 di 4

https://montedoro.traspare.com/
https://montedoro.traspare.com/


ORIGINALE

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 05.06.2017 con cui si approvava la convenzione per  
la gestione associata presso l’Unione dei Comuni “Montedoro” per le funzioni di Centrale Unica di  
Committenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 3 comma 1 lett. i e 37 del D.lgs. 50/2016 
con ripartizione degli oneri tra gli Enti aderenti, per il suo funzionamento;

- Il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza,

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1.Di costituire, la Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 155 e 156 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,  
come di seguito riportata:

• Dott.  Flavio  Massimiliano  Lecciso  -  Responsabile  della  Struttura  III^  -  Servizio  Ambiente  ed 
Ecologia – Presidente di diritto;

• Dott.Stefano  Legrottaglie,  Responsabile  Struttura  IV^-  Servizi  Finanziari  e  Fiscalità  Locale,  - 
Componente esperto;

• Dott.ssa Mariligia Balsamo, Istruttore c/o la Struttura III^ - Componente esperto  con funzioni di 
segretario verbalizzante;

2. Di allegare, quale parte integrante del presente atto, i  curricula vitae  dei membri della Commissione 
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. Di acquisire, al momento dell’accettazione dell’incarico, le dichiarazioni di cui 3. di cui all'articolo 77,  
comma 6 in materia di incompatibilità e astensione rese dai componenti della Commissione giudicatrice;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di  
attestazione di copertura finanziaria;

5. Di trasmettere il presente atto ai predetti membri della Commissione;

6. Di accertare, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Di pubblicare, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013  
in tema di  amministrazione trasparente,  sul  sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge.

Lì 07/06/2023
Il Responsabile

Dott. Lecciso Flavio Massimiliano

 Determina n. 451 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  31/05/2023  (Prop. N. 521 del 
25/05/2023 )  -  pag. 3 di 4



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di  
Latiano oggi  e vi rimarrà per  giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano.

 Determina n. 451 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  31/05/2023  (Prop. N. 521 del 
25/05/2023 )  -  pag. 4 di 4


	Provincia di BRINDISI

